
1 
 

REGIONE  

ABRUZZO 

 
Iter 13798/19 GIUNTA REGIONALE 
_______________________________________________________________________________________ 

 

 

DETERMINAZIONE N. DPD/97    del ___13/11/2019__ 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 
 

OGGETTO: Programma di Sviluppo Rurale Abruzzo 2014-2020. MISURA 20 ASSISTENZA TECNICA – 

RETE RURALE NAZIONALE – PROGETTO: «RURART - FORME DI COMUNICAZIONE 

CONTEMPORANEA RACCONTANO L'AGRICOLTURA SOSTENIBILE» – ADESIONE 

ALL'INIZIATIVA ED APPROVAZIONE AVVISO. 

 

IL DIRETTORE 

Visti: 

- Reg. (CE) 18-7-2018 n. 2018/1046/UE/Euratom - REGOLAMENTO DEL PARLAMENTO 

EUROPEO che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell'Unione, che 

modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, 

(UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012. 

- il Regolamento (CE) n.1303/2013 del 18 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 

Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il 

regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio e successive modifiche ed integrazioni; 

- il Regolamento (CE) n.1305/2013 del 18 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul 

sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e 

che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005; 

- il Regolamento (UE) n.1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul 

finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga i 

regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) 

n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008; 

- il Regolamento Delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione del 11/03/2014, che integra talune 

disposizioni del Reg. (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno allo 

sviluppo rurale da parte del fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che introduce 

disposizioni transitorie; 

- il Regolamento di Esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 recante 

modalità di applicazione del Reg (UE) 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno 

allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/5 - 13/11/2019 13:15:44 - Nr. determina DPD/97 - Data determina 13/11/2019



2 
 

- il Regolamento di Esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 recante 

modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 

per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la 

condizionalità (FEASR); 

- la Decisione di Esecuzione della Commissione del 13/11/2015 C (2015) 7994, che approva il 

Programma di Sviluppo Rurale della Regione Abruzzo ai fini della concessione di un sostegno da parte 

del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale, nella versione notificata il giorno 29/10/2015 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale d’Abruzzo n.1056 del 19 dicembre 2015 inerente 

“Regolamento 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da 

parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR). Approvazione del Programma di 

Sviluppo Rurale 2014/2020 della Regione Abruzzo - CCI 2014IT06RDRP001 Presa d’atto”; 

- le Linee Giuda sull’ammissibilità delle spese relative allo Sviluppo Rurale 2014-2020, di cui all’Intesa 

sancita in Conferenza Stato Regioni nella seduta del 9/05/2019; 

- la DGR n. 174 dell’8/04/2019 recante l’Aggiornamento, su proposta del Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza, del Piano della Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza (PTPCT) - triennio 2019/2021, di cui alla L. 190/2012; 

DATO ATTO CHE: 

- l’Autorità di Gestione, identificata nel Direttore del Dipartimento Agricoltura, è responsabile della 

programmazione, nonché della corretta, efficiente ed efficace gestione del programma per l’intero 

periodo di attuazione dello stesso, obblighi previsti dall’art. 66.1 del Reg.1305/2013, assicurando 

l’esistenza di un sistema elettronico adeguato e sicuro per la registrazione, la conservazione, la 

gestione e la trasmissione di dati statistici sul programma e sulla sua attuazione; 

- la misura “Assistenza Tecnica” (Misura 20) del PSR, di cui è beneficiaria la Regione Abruzzo, finanzia 

attività di preparazione, gestione, sorveglianza, valutazione, informazione e comunicazione, creazione 

di rete, risoluzione dei reclami, controllo e audit, così come previsto dall’art.59, comma 1 del Reg 

1303/2013; 

- il capitolo 15.3 del PSR Abruzzo 2014 2020 prevede “Disposizioni volte a dare adeguata pubblicità al 

programma, facendo riferimento alla strategia di informazione e pubblicità di cui all'articolo 13 del 

Reg. (UE) n. 808/2014”;  

- il contenuto del Documento Strategia di Informazione e Pubblicità” del PSR 2014 2020 della Regione 

Abruzzo, redatto dal Dipartimento ai sensi del Reg. 808/2014 art. 13, è stato presentato al Comitato di 

Sorveglianza in data 10 maggio 2016;  

- l’attuazione della Strategia di informazione e pubblicità passa attraverso la realizzazione delle azioni 

di comunicazione che, oltre rendere note le opportunità di finanziamento offerte dal programma, 

mirano ad aumentare la notorietà, la trasparenza e la visibilità del ruolo dell’azione dell’Unione 

Europea e a dare, all’opinione pubblica in generale e ai potenziali beneficiari, un’immagine omogenea 

degli interventi;  

- la scelta e la pianificazione delle azioni di informazione e comunicazione devono essere realizzate 

conformemente alla strategia di informazione e pubblicità, utilizzando diverse forme e metodi di 

comunicazione; 

-  l’Autorità di Gestione del Psr Abruzzo2014 2020 intende informare l’intera opinione pubblica e i 

potenziali beneficiari in merito alle opportunità offerte dal PSR 2014-2020; 

CONSIDERATO che la Rete Rurale Nazionale ha promosso l’iniziativa di Comunicazione 

«RurART – Forme di comunicazione contemporanea raccontano l'agricoltura sostenibile», 

finalizzata ad incentivare la consapevolezza del vasto pubblico sui risultati e sugli impatti del 

Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 attraverso nuove forme di comunicazione, la street art e 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/5 - 13/11/2019 13:15:44 - Nr. determina DPD/97 - Data determina 13/11/2019



3 
 

che la Regione Abruzzo intende aderire a tale iniziativa; 

 

RITENUTO che l’azione comunicativa consente di rappresentare, in maniera creativa, il contributo 

dell’agricoltura alla sostenibilità ambientale, sociale ed economica, sensibilizzando i diversi target 

afferenti alle innovazioni dello sviluppo rurale e realizzati attraverso il concorso finanziario del 

FEASR; 

 
CONSIDERATO che l’iniziativa RurART è regolamentata dall’«informativa sulle modalità di 

partecipazione alla selezione degli street artist», elaborata dalla Rete Rurale Nazionale e pubblicata 

sul  sito internet www.reterurale.it; 

PRECISATO che l’Informativa in parola descrive le modalità di partecipazione e di selezione degli 

street artist a cura delle Regioni e definisce altresì i tempi di attuazione della manifestazione; 

CONSIDERATO che la selezione è articolata in due fasi e che la Regione Abruzzo, attraverso il 

Dipartimento Agricoltura, procederà preliminarmente, attraverso una commissione tecnica, alla 

selezione di uno street artist che parteciperà alla seconda  fase selettiva, in cui una giuria tecnica, 

composta da rappresentanti del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, delle Regioni 

e delle PA, selezionerà i 5 migliori artisti tra i 21 provenienti da tutte le regioni italiane, per 

partecipare alla manifestazione finale, in programma a Roma il prossimo 16 dicembre 2019; 

PRESO ATTO che l’art. 3 dell’Informativa in parola impone alle Regioni italiane di comunicare il 

nominativo dell’artista selezionato fra i street artist candidati;  

 

CONSIDERATO che, al fine di dar corso alla prima fase dell’iniziativa di comunicazione RurART, 

è stato predisposto l’Avviso di selezione (Allegato A) corredato dell’Allegato 2 (Domanda di 

partecipazione) e dell’Allegato 1 (Informativa della Rete rurale) che formano parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione;  

 

CONSIDERATO altresì che l’iniziativa di comunicazione in argomento non prevede oneri 

finanziari a carico del bilancio regionale; 

 

RITENUTO pertanto di attuare le azioni di diretta competenza della Regione Abruzzo nell’ambito 

del progetto «RurART – Forme di comunicazione contemporanea raccontano l'agricoltura 

sostenibile», promosso dalla Rete Rurale Nazionale; 

 
VISTI, infine: 

 

- il D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33, concernente il «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni», come modificato ed integrato dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97; 

- il provvedimento del Garante Privacy n. 243 del 15.05.2014 avente ad oggetto «Linee guida in 

materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi,  

effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri  enti 

obbligati» che prevede un quadro di garanzie particolarmente stringente al fine di  proteggere 

anche dati giudiziari di cui è responsabile il funzionario incaricato dall’ente, nonché il 

Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei  dati  personali e il d.Lgs 101/2018 che 

adegua il codice  in materia di protezione dei dati personali (d.Lgs 196/2003) alle disposizioni di 

tale regolamento;  

                                  D E T E R M I N A 

 

per tutto quanto in premessa che qui si ha per integralmente trascritto e riportato: 

 

- di aderire all’iniziativa «RurART–Forme di comunicazione contemporanea raccontano 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/5 - 13/11/2019 13:15:44 - Nr. determina DPD/97 - Data determina 13/11/2019

http://www.reterurale.it/


4 
 

l'agricoltura sostenibile» della Rete Rurale Nazionale; 

- di approvare l’Avviso di selezione (Allegato A) corredato dell’Allegato 2 (Domanda di 

partecipazione) e dell’Allegato 1 (Informativa della Rete rurale) che formano parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione;  

- di dare atto che, successivamente alla scadenza dei termini di presentazione delle candidature, si 

provvederà all’individuazione dei componenti della Commissione per la selezione dell’artista fra 

gli street artist partecipanti; 

- di dare atto che il presente provvedimento soggiace al rispetto della normativa sulla privacy e dei 

diritti dei terzi (d.Lgs 196/2003 e s.m.i. e Reg. UE 2016/679), e alle disposizioni di cui al D. Lgs. 

N. 33/2013 e successive modifiche ed integrazioni; 

- di pubblicare il presente provvedimento nelle sezioni dedicate al PSR Abruzzo 2014-2020; 

- di dare atto che la presente determinazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 

 

 

    L’Autorità di Gestione PSR 2014/2020     

 Il Direttore del Dipartimento                                  

                 Dott.ssa Elena SICO                       

             Certificatore Aruba S.p.A.                      

Firma Digitale n. 6130940002309000              

                  Validità 28/07/2022 

  

       L’Estensore  

P.A. Maria Pia Marini 

Firmata elettronicamente 

 

 

 

 

 

 

S:\DPD\Direttore\2019\RURART\_Determinazione_Ruralart_mod.docx 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/5 - 13/11/2019 13:15:44 - Nr. determina DPD/97 - Data determina 13/11/2019



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RAVO8O6-22744

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPD DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA
Nr. determina DPD/97
Data determina 13/11/2019

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

nO8oYPASSWORD

12-11-2020DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 3DC0A06D912BEF8A6F3AA7F6A10B021422358D2C17A75866EC5245968003FA99

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: SICO ELENA

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/5 - 13/11/2019 13:15:44 - Nr. determina DPD/97 - Data determina 13/11/2019


